22 Si veda l'edizione curata da Ambrogio da Padova, BURLEY 1521; colophon: «Gualteri Burlei doctoris egregii super decem libros Ethicorum Aristotelis Expositiones expliciunt correcte per fratrem Ambrosium de Padua sacre theologie professorem ordinis Eremitarum Divi Augustini Venetiis impresse Heredum nobilis viri quondam Domini Octaviani Scoti civis Modoetiensis et sociorum anno salutifere Incarnationis 1521 Die 18 Iulii», BURLEY 1521, 187vb. Anche il commento alla *Politica* contiene *conclusiones*, evidenziate nei margini del ms. Pluteo 12, sin. 12 della Biblioteca Medicea Laurenziana di Firenze, v. ad es. cc. 1vb marg int. e 2ra marg. est. Ho intenzione di fornire in un prossimo intervento l'elenco di *conclusiones* da altri commenti di Burley alle opere di Aristotele.

23 BURLEY 1501, 200rb.

commenti che precedono, il che conferma l'importanza strutturale delle medesime all'interno dello scritto²⁴. In una glossa sul sesto libro della *Physica* Burley dichiara esplicitamente, e in polemica con Grossatesta e con Proclo, di voler seguire il commento di Averroè nella redazione delle *conclusiones*:

In (*ed. im*) prima igitur particula huius partis Philosophus ponit unam rationem ad probandum quod nullum continuum componitur ex indivisibilibus. Unde sciendum est quod nec Proculus nec Linconiensis, qui conclusiones huius sexti ordinaverunt, sequuntur ordinem Philosophi secundum quod exponit Commentator Averrois, propter quod ego intendo ordinare conclusiones huius sexti libri sequendo ordinem Philosophi secundum expositionem dicti Commentatoris²⁵.

Il riferimento a Proclo dipende dal commento alla *Physica* di Roberto Grossatesta, che apriva quello sul settimo libro proprio con un riferimento a Proclo:

Si autem continuum est quod tangitur. Proclus, qui huius sexti libri ordinat conclusiones non penitus, videtur sequi ordinem Aristotelis, sed quod Aristoteles primo syllogizando concludit, ipse Proclus quasi ultimo intentam facit conclusionem²⁶.

Come si evince anche da questo rimando a Proclo, la presenza del commento di Grossatesta alla *Physica* è costante, tanto da indurre a credere che Burley si stia misurando con il suo illustre predecessore proprio sulla determinazione delle *conclusiones* con le quali illustrare il testo aristotelico. In alcuni casi Burley si pronuncia anche criticamente nei confronti del suo illustre compatriota: nel commento al libro sesto Burley esprime il suo dissenso sull'ordine delle *conclusiones*, per il quale preferisce seguire quello stabilito da Averroè: